杭州师范大学教务处文件
杭师大教〔2010〕14号

关于印发《杭州师范大学大学英语课程教学
改革方案》的通知
各学院（部）：
根据校第四次教学工作会议有关精神，为进一步深化教学改革，提高我校大学英语教学水平和教学质量，经研究制定《杭州师范大学大学英语课程教学改革方案》，现予印发，请遵照执行。

附件：《杭州师范大学大学英语课程教学改革方案》
二○一○年四月二日

附件：

杭州师范大学大学英语课程教学改革方案

《大学英语》是本科教学中一门重要的公共基础课程。为进一步提升我校大学英语教学质量，加强对学生英语综合应用能力的培养，特制定我校大学英语课程教学改革方案，该方案自2010级学生开始实施。

一、总体目标

以教育部颁发的《大学英语课程教学要求》为依据，总结各兄弟院校的改革经验，参考教育部大学英语教学改革示范院校教改方案，结合我校大学英语教学的实际情况，通过对大学英语教学理念、教学模式和评价体系的改革和完善，整体推进我校大学英语教学改革；坚持因材施教的原则，实施分层教学；调动教和学两个方面的积极性，鼓励学生进行主动性学习和个性化学习；进一步明确以培养学生英语综合应用能力，特别是听说能力为主的指导思想；同时注意提高其自主学习能力和综合文化素养；充分利用网络、多媒体等现代教育技术，改革教学内容、教学方法、教学手段，改善和规范教学条件，充分实现“基于计算机和课堂的英语多媒体教学模式”，建立适应时代需要的个性化、多样化、立体化的全新的大学英语教学体系。

二、分级教学

根据《大学英语课程教学要求》，大学英语教学要求分为三个层次，即一般要求、较高要求和更高要求。针对在高中阶段达到或尚未达到《高中英语课程标准》的学生，要采取分类指导、因材施教的原则，为具有不同英语水平的学生设置与之相适应的英语学习课程。

（一）级别划分

我校大学英语教学对象数量很大，层次参差不齐，本科学生入学时将进行分级测试，将分级测试成绩和高考成绩按7：3的比例折成总评成绩，把学生分为A、B两个级别（音体美学生除外）。由于音体美学生分布于三个校区，实行分级在教学安排上有所困难，因此所有音体美本科学生都分至C级。
表一：分级教学表

	级别
	学生
	使用教材
	教学目标

	A
	占除音体美之外的本科生30％的学生
	《大学英语》2-4册

必选的拓展性课程教材
	通过提高基础英语水平，强化听说训练环节培养学生具有较高的英语综合应用能力，力争在校期间通过大学英语六级，并通过拓展性课程的学习进一步提高英语语言能力和综合素质。

	B
	占除音体美之外的本科生70％的学生
	《大学英语》1-4册
	以完成大纲一般要求为重点，结合基础听说等训练，力争大部分学生通过全国大学英语四级统考，为学习较高要求英语和专业英语打好基础。

	C
	所有音体美本科生
	《大学英语》1-3册
	通过二年学习，达到大学英语三级水平并通过大学英语三级测试，使部分学生能通过全国大学英语四级统考。

（二）级别动态管理

1．分到A级班的学生可在正式上课之前申请降低到B级班学习，但一旦确定，不可再次更改。

2．原则上2010级学生每学期级别暂时不实行动态管理。若有个别学生提出降级或跳级，由学生向大学英语部提出书面申请，并由任课教师根据其平时的课堂表现，视具体情况决定是否给予降级或跳级。

三、教学模式

（一）A级和B级
采用“基于计算机网络和课堂的多媒体教学模式”，即“教师面授＋课内自主学习＋课外自主学习”的教学模式。教师面授每班每周共4课时，分为“读写译”和“视听说”两种课型。充分体现以学生为中心、精讲多练等教学理念，大幅度增加互动环节和学生实际语言应用能力训练的机会。即：
                              教师讲授

                 “读写译”课    课内自主学习

新模式     “视听说”课(教师讲授)

             课外自主学习
1.“读写译”课

“读写译”安排每周2课时，分为课内自主学习（教师指导下的网络学习）和教师讲授。分单双周安排。

课内自主学习（单周）的具体操作：

（1）任课教师将每单元的学习任务与要求（或助学资源）上传到网上；

（2）学生按课表安排到指定自主学习中心教室进行自主学习，教师同步在自主学习中心教室进行辅导，主要对学习策略和方法、网络资源利用等进行讲解指导；学生根据课程要求利用教材自主学习软件复习和预习英语词汇、语法等基础知识；教师根据学生的不同特点以及在自主学习中遇到的不同问题，进行个别针对性的答疑和指导。

（3）通过利用教学软件，学生对学习结果进行自测评估，软件自动将结果保留存档，教师利用软件对学习过程及结果进行后台管理。
教师讲授（双周）的具体操作：

注重语篇分析和课堂互动，由于学生通过自主学习基本掌握了本课的基础知识，教师讲授主要以帮助学生提高语言应用能力为目的。主要教学内容包括：

（1）语篇分析：注重分析文章结构，培养学生归纳、总结段落大意、文章主题思想等，培养学生对话语准确理解及对语篇的分析和欣赏能力；讲解中、西方语言表达、文化、思维之差异，增强学生对两种语言文化差异的敏感度，培养学生对两种语言互译的基本技能。

(2)词、句练习：注重盘活本课文内的重要词、词组及重要句型，注重复用式词语的掌握。

(3)学生写作训练：注重培养学生欣赏文章段落写作方法与技巧，教师及时进行作文点评；把优秀习作上传到网上，让其他同学欣赏与借鉴。

2.“视听说”课

“视听说”安排每周2课时，为教师指导下的互动式听说教学，由“口语必练时段”与“视听训练时段”两大部分组成。如“口语必练时段”，原则上学生将他们课外自主学习中准备的口语任务（包括小组讨论、学习策略讨论等）在课堂上进行反馈与交流，教师进行点评、打分。“视听训练时段”：同样检查课外自主学习中作业和任务的完成情况。

3.课外自主学习

学生基于计算机的课外自主学习时间应保证达到3课时以上。学生借助于课本、单机、校园网，开展听、说、读、写、译全方位的技能训练，培养自主学习外语的能力。教师可利用出版社提供的助学软件预先布置课外学习任务，包括对课文语言点的预习和复习、听力内容的输入以及课外补充阅读等任务；布置系统的口语训练内容；也可预先把相关资料传送到网上，供学生进行自主学习。教师在后台进行管理，并及时记录学生每周自主学习的时间。

（二） C级

    C级学生全部采用教师面授的教学模式，每班每周共4课时，分为“读写译”和“视听说”两种课型，教学在多媒体教室完成。其中，“读写译”课每周2课时，“视听说”课每周2课时。课堂教学应充分体现以学生为中心、精讲多练等教学理念，重视巩固学生基础知识，同时大幅度增加互动环节和学生实际语言应用能力训练的机会。
五、课程设置

按照《大学英语课程教学要求》，大学英语课程体系除了包括传统的综合英语必修课程（读写译＋视听说）外，还将结合语言技能类、语言应用类、语言文化类和专业英语过渡类等课程，以确保不同级别的学生在英语应用能力方面得到充分的训练和提高。我校大学英语课程设置分为大学英语基本课程（综合英语必修课程）和拓展性课程。

大学英语基本课程为我校全体本科生而开设的必修课，分为大学英语I、II、III及IV，含读写译和视听说，课堂教学均需在多媒体教学环境下完成。

拓展性课程主要为完成大学英语IV的学生而开设的必选课程和面向全校学生开设的通识性选修课程，包括语言应用类及语言文化类等，如大学英语V、VI、英汉口译、英美时文阅读、英美文学欣赏等。拓展课程将通过对学生的调研，根据学生的兴趣和现实性需求而设置。

表二：各级别大学英语课程修读安排表

	班级

级别
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五～八学期

	A级
	大学英语

(II)
	大学英语

(III)
	大学英语

(IV)
	大学英语拓展课程（必选）
	视具体情况开设拓展性选修课

	B级
	大学英语

(I)
	大学英语

(II)
	大学英语

(III)
	大学英语(IV)

注：C级需要四个学期完成大学英语III，达到大学英语三级水平。

六、教学评估

考试是教学评估的主要手段之一，其目的是提供一种科学的测试工具，对学生的语言能力进行客观、准确、公正的评价，反映教学中的长处和短处，为提高教学质量服务。按照《大学英语课程教学要求》，对学生的测评分为过程性测评和终结性测评两种，并以两种测评的综合结果决定学生能否获取该课程的学分。
（一）过程性测评的内容包括每两单元一次的单元测试；学生课内外活动记录；网络学习记录及作业（含书面作业）；学生自我评估和学生互评；期中考试等形式对学生学习过程进行观察、评估和监督，促使学生开展有效学习。
（二）终结性测评指每学期的期末课程考试。终结性评估以评价学生综合应用英语的能力为主导。采用水平考试，A级和B级使用同一份试卷，C级单独命题。
表三：两类测评方式比较
	种类    项目
	过程性测评
	终结性测评

	测评内容
	平时出勤、课堂表现、测验和作业；自主学习；期中考试等
	听力、阅读、翻译、写作

	测评方式
	学生平时成绩 20%（包括单元测试成绩、是否完成规定的网上自主学习内容并达到规定的自主学习时间、平时课堂表现、出勤情况等）

期中考试成绩：20%
	期末考试

	测评时间
	贯穿整个学期
	期末

	测评分值
	40%
	60%

（三）每个本科生在大学英语IV课程结束时，须参加学校独立的口语考试和四级考试。口语成绩纳入该学期期末评分系统。
主题词：大学英语  改革方案  通知

发：各学院（部）

杭州师范大学教务处                      2010年4月6日印发